



WUP I/2/9020/143/2021

**PROTOKÓŁ nr 4/2021**  
**z posiedzenia plenarnego Wojewódzkiej Rady Rynku Pracy w Poznaniu**  
**kadencji 2019-2023 w dniu 8 grudnia 2021 r.**  
**- posiedzenie w trybie zdalnym -**

W dniu 8 grudnia 2021 r. o godz. 11:00 odbyło się posiedzenie plenarne Wojewódzkiej Rady Rynku Pracy w Poznaniu, w formie on-line. W posiedzeniu udział wzięło 12 członków WRRP, Pan Wojciech Jankowiak, Wicemarszałek Województwa Wielkopolskiego, Pan Sławomir Wąsiewski i Pan Ryszard Zaczyński, Wicedyrektorzy WUP w Poznaniu oraz Pan Robert Semmler, w zastępstwie Pani Jolanty Ott-Kozeńskiej, przedstawiciela Wojewody Wielkopolskiego.

Obrady otworzył i prowadził Przewodniczący WRRP w Poznaniu, Pan prof. Józef Orczyk, który powitał uczestników, stwierdził *quorum* i przedstawił porządek obrad Rady, do którego nie zgłoszono uwag. Przewodniczący Rady krótko omówił poszczególne punkty porządku obrad.

Pierwszy z nich, projekt Stanowiska Wojewódzkiej Rady Rynku Pracy w Poznaniu w sprawie roli dualnego kształcenia zawodowego realizowanego w rzemiośle, przygotowanego we współpracy z Wielkopolską Izbą Rzemieślniczą w Poznaniu, przedstawił Pan Karol Pufal, Wiceprzewodniczący WRRP, który rozpoczął od podkreślenia, że Wielkopolskę od lat wyróżnia wysoki poziom i zakres kształcenia rzemieślniczego, związany z bogatymi tradycjami rzemieślniczymi województwa. Dla naszego regionu, będącego liderem w zakresie liczby podmiotów o charakterze rzemieślniczym, niezwykle istotne jest zagwarantowanie jak najwyższego poziomu kształcenia zawodowego, rozumianego jako harmonijne współistnienie systemu edukacji szkolnej i praktycznej nauki zawodu realizowanej w zakładach rzemieślniczych.

Stanowisko koncentruje się na obecnych problemach organizacyjnych związanych z kształceniem w rzemiośle oraz potencjalnych negatywnych skutkach zaplanowanych zmian w systemie kształcenia branżowego. WRRP w Poznaniu wskazuje na nowe regulacje prawne w zakresie kształcenia w zawodach rzemieślniczych i organizacji egzaminów zawodowych. Rada wyraziła poparcie zbioru postulatów wielkopolskiego środowiska rzemieślniczego, mających na celu korektę niekorzystnych rozwiązań legislacyjnych w tym zakresie.

W ramach dyskusji na temat problematyki rzemiosła i kształcenia zawodowego, Przewodniczący WRRP w Poznaniu, Pan prof. Józef Orczyk, wskazał na potrzebę wspierania szkół branżowych oraz zaproponował w tym kontekście przekazanie Stanowiska Rady do Wielkopolskiego Kuratora Oświaty, natomiast Pan Ryszard Zaczyński, Wicedyrektor WUP w Poznaniu, poinformował, że WUP w Poznaniu w listopadzie 2021 r. złożył do MRiPS wniosek o środki rezerwy Funduszu Pracy na realizację nowatorskiego Projektu Pilotażowego pod nazwą „Rzemieślnik plus – biorę fach w swoje ręce”, wypracowanego we współpracy z Wielkopolską Izbą Rzemieślniczą w Poznaniu, zakładającego udział zakładów rzemieślniczych w aktywizacji zawodowej i przygotowaniu do pracy na danym stanowisku, osób bezrobotnych z kategorii NEET, skierowanych do zakładów rzemieślniczych przez WUP.



Uchwała nr 118/2021 WRRP w Poznaniu w sprawie ww. Stanowiska została przyjęta 12 głosami „za”. Postanowiono, że dokument zostanie przekazany do Ministra Edukacji i Nauki, Ministra Rozwoju i Technologii, Ministra Rodziny i Polityki Społecznej, Wielkopolskiego Kuratora Oświaty, Dyrektora Okręgowej Komisji Egzaminacyjnej w Poznaniu, wielkopolskich Posłów i Senatorów RP oraz Radnych Sejmiku Województwa Wielkopolskiego.

Kolejnym punktem porządku obrad była „Ochrona miejsc pracy w Wielkopolsce w czasach pandemii COVID-19 – zadania realizowane przez WUP w Poznaniu w ramach Funduszu Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych”, przedstawiona w formie prezentacji przez Panią Renatę Bagier-Lewandowską, Kierownik Wydziału ds. Wypłaty Świadczeń FGŚP WUP w Poznaniu. Członkowie Rady zapoznali się z genezą powstania oraz zadaniami Funduszu: ochroną roszczeń pracowniczych na wypadek niewypłacalności pracodawcy, windykacją należności od niewypłacalnych pracodawców oraz ochroną miejsc pracy w czasie kryzysów ekonomicznych, ze szczególnym uwzględnieniem działań *Tarczy Antykryzysowej* FGŚP z lat 2020-2021, związanej ze skutkami gospodarczymi pandemii COVID-19. Prelegentka przekazała, że w tym okresie, w WUP w Poznaniu, na podstawie 15 390 wniosków wypłacono łącznie 1 684 723 583,39 zł pomocy na ochronę miejsc pracy, stanowiącej 10,5% wsparcia finansowego przekazanego ze środków FGŚP w kraju. Dzięki temu instrumentowi w Wielkopolsce ochroną objęto 425 005 miejsc pracy.

Analiza efektywności podstawowych form aktywizacji zawodowej w Wielkopolsce w 2020 r., stanowiąca kolejny punkt obrad, została zreferowana przez Pana Ryszarda Zaczyńskiego, Wicedyrektora WUP w Poznaniu, który powiedział, że jej celem jest ocena wskaźników efektywności aktywnych form przeciwdziałania bezrobociu, uzyskanych przez powiatowe urzędy pracy województwa wielkopolskiego w roku 2020, w ramach sześciu ustawowych instrumentów: staży, szkoleń, prac interwencyjnych, robót publicznych, refundacji kosztów wyposażenia lub doposażenia stanowiska pracy dla skierowanych bezrobotnych oraz jednorazowych środków na dofinansowanie podejmowania działalności gospodarczej. Podkreślił, że powiatowe urzędy pracy z Wielkopolski w roku 2020 osiągnęły wyższe niż w 2019 r. wskaźniki w zakresie aktywizacji osób bezrobotnych, realizując jednocześnie dodatkowe zadania związane z instrumentami *Tarczy Antykryzysowej*, kompleksowego zestawu narzędzi wsparcia finansowego przedsiębiorców, mającego przeciwdziałać społeczno-gospodarczym skutkom pandemii COVID-19. Pan Wicedyrektor zaakcentował znaczenie niskiej stopy bezrobocia w regionie jako istotnego elementu warunkującego wskaźniki skuteczności działań aktywizacyjnych PUP.

Pani Jolanta Babiarczuk, Kierownik Wydziału Polityki Rynku Pracy WUP w Poznaniu, w uzupełnieniu wskazała, że w 2020 r. w województwie wielkopolskim, powiatowe urzędy pracy skierowały działania aktywizacyjne do 13 548 osób bezrobotnych, z których udział w aktywizacji zakończyły 12 633 osoby, co stanowi 93,2% wszystkich uczestników, z których zatrudnionych zostało 10 726 osób. Natomiast wartość wskaźnika efektywności zatrudnieniowej dla Wielkopolski ukształtowała się na poziomie 84,90%, wynik ten był niższy od średniej krajowej o 0,45 pkt procentowego. Wartość wskaźnika efektywności kosztowej w 2020 r. wyniosła w Wielkopolsce 10 731,85 zł, nie przekraczając wskaźnika średniej krajowej, który wyniósł 11 970,80 zł. Wśród wszystkich województw Wielkopolska uplasowała się na 2 miejscu, za województwem lubuskim, które osiągnęło najniższy wskaźnik efektywności kosztowej.

Na zapytanie Przewodniczącego Rady o lokalne uwarunkowania i zróżnicowanie wysokości wskaźników osiągniętej efektywności PUP, podkreślono fakt, iż w Wielkopolsce 14 powiatów, osiągając efektywność



zatrudnieniową powyżej średniej krajowej, osiągnęły także najniższy wskaźnik efektywności kosztowej. Wśród nich najbardziej efektywnie zatrudnieniowo był powiat kępiński, natomiast kosztowo był powiat kościański.

Przewodniczący Rady wyszedł z inicjatywą włączenia do ww. analizy liczby długotrwale bezrobotnych w powiatach jako istotnego wskaźnika wpływającego na sytuację na lokalnych rynkach pracy. Omawiany dokument został przyjęty przez Radę bez uwag.

Materiał na temat obywateli Ukrainy na wielkopolskim rynku pracy, stanowiący następny punkt obrad, przedstawiony został przez Panią Annę Górna-Kubacką, Kierownik Wydziału Badań i Analiz Rynku Pracy WUP w Poznaniu. Analiza ukazuje sytuację i rolę obywateli Ukrainy na wielkopolskim rynku pracy na przestrzeni lat 2019-2021, w szczególności skupiając się na: zezwoleniach na pracę cudzoziemców, oświadczeniach o powierzeniu wykonywania pracy cudzoziemcowi, zezwoleniach na pracę sezonową i systemie ubezpieczenia społecznego dla cudzoziemców. Członkowie Rady dowiedzieli się, że w 2020 r. Wielopolska zajęła 2. miejsce w kraju pod względem liczby wydanych zezwoleń na pracę cudzoziemców (12,4% dokumentów wystawionych w kraju), 3. miejsce pod względem liczby oświadczeń o powierzeniu wykonywania pracy cudzoziemcowi wg miejsca wykonywania pracy (158 406 oświadczeń), 4. miejsce pod względem liczby wydanych zezwoleń na pracę sezonową wg miejsca wykonywania pracy (7 529 zezwoleń w sektorze rolniczym i turystycznym) oraz 2. miejsce pod względem liczby cudzoziemców zgłoszonych do ubezpieczenia społecznego w końcu II kwartału 2021 r. (91 216 osób, w tym 56 tys. osób pracujących).

Branżami, w których wydano najwięcej oświadczeń o powierzeniu pracy, były: przetwórstwo przemysłowe (35,2%), transport i gospodarka magazynowa (19%), administrowanie i działalność wspierająca (16,6%) oraz budownictwo (15,9%).

Sformułowano końcową konkluzję o rosnącej roli pracowników zza wschodniej granicy na wielkopolskim rynku pracy i związaną z tym potrzebą stworzenia postulatów determinujących dalsze działania instytucji rynku pracy względem cudzoziemców, obejmujących prowadzenie takiej polityki zatrudnienia, w wyniku której cudzoziemcy chętniej podejmą legalną pracę w Polsce i pozostaną na terenie naszego kraju oraz działań na rzecz integracji społecznej i zawodowej imigrantów oraz ich rodzin.

Tematyka roli cudzoziemców na rynku pracy stanowiła podstawę do przeprowadzenia dyskusji. Przewodniczący WRRP w Poznaniu, Pan prof. Józef Orczyk, zwrócił uwagę na bliskość kulturową Polski i Ukrainy, ułatwiającą integrację, motywującą rolę czynnika ekonomicznego, jaki stanowią różnice w zarobkach w Polsce i na Ukrainie oraz skalę osób pochodzących z Ukrainy, studiujących na polskich uczelniach. Pan Profesor, podsumowując wypowiedź, uznał, że w obecnej sytuacji na polskim rynku pracy, imigranci stanowią najważniejsze źródło dynamiki rozwoju kraju. Pan Karol Pufal, Wiceprzewodniczący WRRP, zasygnalizował potrzebę wyjścia z ofertą mieszkaniową, najlepiej przygotowaną przez władze samorządowe, zaspokajającą potrzeby lokalne imigrantów ze Wschodu.

W rozszerzeniu powyższego punktu porządku obrad, główne założenia zmian ustawy o cudzoziemcach omówił Pan Amadeusz Konieczny, Zastępca Kierownika Wydziału Aktywizacji Zawodowej WUP w Poznaniu, który przekazał bieżący stan ścieżki legislacyjnej w tym obszarze. Poinformował zebranych, że główne zmiany w ustawie o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy dotyczą zmiany w zatrudnianiu cudzoziemców w oparciu o oświadczenie o powierzeniu wykonywania pracy cudzoziemcowi. Praca, na podstawie oświadczeń o powierzeniu wykonywania pracy cudzoziemcowi, będzie mogła być wykonywana przez okres do 24 miesięcy (dotychczas było to 6 w ciągu 12 miesięcy). Dotyczyć będzie, tak jak w obecnym stanie prawnym, obywateli

6 państw (Armenii, Białorusi, Gruzji, Mołdawii, Rosji i Ukrainy). Planowane jest wycofanie 12-miesięcznego okresu „rozliczeniowego”, co umożliwi powierzanie cudzoziemcowi pracy bez przerwy na podstawie kolejnych oświadczeń. Wprowadzono ułatwienie dla pracodawców, polegające na wydłużeniu do 7 dni okresu na poinformowanie powiatowego urzędu pracy o rozpoczęciu pracy przez cudzoziemca. Dodatkowo minister właściwy do spraw gospodarki będzie mógł określić listę podmiotów prowadzących działalność o znaczeniu strategicznym dla gospodarki narodowej. Ponadto uproszczeniu mają zostać poddane procedury pobytowe.

Pan Ryszard Zaczyński, Wicedyrektor WUP w Poznaniu, jako ilustrację dobrych praktyk, podał proces asymilacji pracowników z Ukrainy na terenie powiatu kępińskiego, natomiast Pani Anna Górna-Kubacka przypomniała o planach wprowadzenia w poznańskich szkołach lekcji dla dzieci obywateli Ukrainy. Ponadto Pan Wicedyrektor przekazał informację o możliwości wykorzystania środków Krajowego Funduszu Szkoleniowego, skierowanego do pracodawców i ich pracowników, umożliwiającego także uzupełnienie kwalifikacji zawodowych poprzez finansowane szkolenia oraz wsparcie kształcenia ustawicznego cudzoziemców. Pan Karol Pufal, Wiceprzewodniczący WRRP, potwierdził również nabywanie przez cudzoziemców nowych umiejętności, poprzez pracę w polskich zakładach rzemieślniczych.

Pan Wojciech Jankowiak, Wicemarszałek Województwa Wielkopolskiego, wyraził słowa uznania dla wysokiej jakości prac Rady, funkcjonującej w tym roku w trudnych warunkach z uwagi na trwającą epidemię, podziękował członkom WRRP, Dyrekcji WUP w Poznaniu i prelegentom oraz złożył życzenia z okazji zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia i Nowego Roku 2022.

Po wyczerpaniu porządku obrad, Przewodniczący Rady, Pan prof. Józef Orczyk, ze względu na ostatnie posiedzenie WRRP w Poznaniu w 2021 r., złożył zebrany życzenia świąteczno-noworoczne oraz podziękował uczestnikom za udział w zdalnym posiedzeniu i zakończył obrady.

Przewodniczący  
Wojewódzkiej Rady Rynku Pracy  
w Poznaniu  
*prof. Józef Orczyk*

**Sprawy do załatwienia:**

Przekazanie Stanowiska WRRP w Poznaniu w sprawie roli dualnego kształcenia zawodowego realizowanego w rzemiośle do osób i instytucji mogących mieć wpływ na korektę proponowanych zapisów prawnych.